



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                | Realização        |                |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 22.637.146,43      | 10.549.032,76  | 21.098.065,00     | 11.946.846,79  | 22.637.146,43     | 20.615.387,53                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 985.580,68         | 814.900,10     | 1.629.800,00      | 683.580,68     | 985.580,68        | 809.804,06                       |
| SUBTOTAL                              | 23.622.727,11      | 11.363.932,86  | 22.727.865,00     | 12.630.427,47  | 23.622.727,11     | 21.425.191,59                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.707.760,15       | 1.331.090,02   | 2.662.180,00      | 1.397.840,20   | 2.707.760,15      | 2.472.638,89                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 205.720,29         | 164.124,98     | 328.250,00        | 116.822,26     | 205.720,29        | 264.090,71                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 2.000,00           | 10.500,00      | 21.000,00         | 0,00           | 2.000,00          | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.500.039,86       | 1.156.465,04   | 2.312.930,00      | 1.281.017,94   | 2.500.039,86      | 2.208.548,18                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 20.914.966,96      | 10.032.842,84  | 20.065.685,00     | 11.232.587,27  | 20.914.966,96     | 18.952.552,70                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre      | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 19.733.788,52      | 9.866.894,26   | 19.733.788,52       | 4.380.776,59   | 19.280.847,17     | 10.572.786,23       | 18.631.107,49     | 17.366.900,34                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 19.733.788,52      | 9.866.894,26   | 19.733.788,52       | 4.380.776,59   | 19.280.847,17     | 10.572.786,23       | 18.631.107,49     | 17.366.900,34                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 3.438.366,48       | 1.719.183,24   | 3.438.366,48        | 1.816.555,94   | 2.702.569,91      | 1.482.084,09        | 1.754.024,00      | 2.448.420,74                     |
| (-) Deduções                                    | 92.000,00          | 46.000,00      | 92.000,00           | 3.047,20       | 91.292,64         | 34.694,08           | 91.292,64         | 86.721,16                        |
| Amortização de Dívida                           | 92.000,00          | 46.000,00      | 92.000,00           | 3.047,20       | 91.292,64         | 34.694,08           | 91.292,64         | 86.721,16                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 23.080.155,00      | 11.540.077,50  | 23.080.155,00       | 6.194.285,33   | 21.892.124,44     | 12.020.176,24       | 20.293.838,85     | 19.728.599,92                    |
| RESULTADO                                       | -20.580.115,14     | -10.383.612,46 | -20.767.225,00      | -4.913.267,39  | -19.392.084,58    | -10.739.158,30      | -17.793.798,99    | -17.520.051,74                   |
| RESULTADO                                       | -2.165.188,04      | -1.507.234,66  | -3.014.470,00       | 5.038.301,94   | -977.157,48       | -787.588,97         | 621.128,11        | -776.047,22                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada                | 807.482,13         | 750.883,57        | 716.189,49        | -34.694,08     | -109.743,64       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 661.942,70         | 693.832,63        | 310.986,13        | -382.846,50    | -350.956,57       |
| (-) Aplicações Financeiras            | 2.138.129,59       | 2.824.510,15      | 2.407.785,90      | -416.724,25    | 269.656,31        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 2.078,31           | 4.470,68          | 2.161,44          | -2.309,24      | 83,13             |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 107.273,41         | 58.947,72         | 161.019,33        | 102.071,61     | 53.745,92         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -1.887.395,06      | -2.712.982,17     | -1.843.724,65     | 869.257,52     | 43.670,41         |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -1.887.395,06      | -2.712.982,17     | -1.843.724,65     | 869.257,52     | 43.670,41         |